
 

 

Direzione Generale 

Servizio speciale Sistema Bibliotecario 

e Archivio storico di Ateneo (SBA) 

U.O. Centro Unico di Spesa del SBA           

 

Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 
centrounicodispesasba@unipa.it 
http://www.unipa.it/biblioteche/ 
 
 

DETERMINA N. 191/2022 
 
OGGETTO: approvazione aggiudicazione della gara d’appalto sopra soglia, con procedura 
aperta, finalizzata all’affidamento della fornitura di periodici e banche dati in 
abbonamento, su supporto cartaceo e/o digitale, editi da case editrici italiane e straniere, 
per le Biblioteche del Sistema bibliotecario e Archivio storico di Ateneo dell’Università degli 
Studi di Palermo – suddiviso in due lotti, per la durata di anni tre - Numero di gara: 8441044 
LOTTO 1: CIG 90894546B9 (periodici e banche dati editi da case editrici italiane)  
LOTTO 2: CIG 9089584202 (periodici e banche dati editi da case editrici straniere) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Vista la delibera del CdA del 21/12/2021 che ha approvato il Bilancio unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio E.C. 2022 e pluriennale 2022-2024; 

 Visto il budget assegnato al Servizio Speciale Sistema bibliotecario e Archivio Storico di 
Ateneo, con nota Prot. 7218 del 24/01/2022, nel conto di costo CA.C.B.02.03.01 
“Acquisto libri, periodici e materiale bibliografico” E.C. 2022; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 800/2021, Prot. 87935 del 
14/09/2021 che ha approvato il Piano integrato degli acquisti delle risorse bibliografiche 
del Servizio Speciale SBA 2022; 

 Visto il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 
degli Studi di Palermo” emanato con D.R. N. 4737 del 31/12/2014 e aggiornato con D.R. 
n. 1380 prot. 36012 del 15.5.2018; 

 Visto il Decreto Rettorale n. 526/2022 Prot. 11293 dell’01/02/2022, ratificato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10/02/2022, Rep. delibere n. 164/2022 
Prot. 15617dell’11/02/2022, che ha autorizzato l’Area Affari Generali e Istituzionali ad 
esperire la gara d’appalto triennale 2022-2024 in oggetto; 

 Visto il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013, 29 del D. Lgs. 50/2016 e 1, co. 32, della legge 
190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 Vista la determina di avvio della procedura di gara n. 28/2022 prot. n. 13554 del 
07/02/2022 nella quale viene nominata RUP la dott.ssa Patrizia Vassallo;  

 Vista la gara d’appalto sopra soglia, con procedura aperta, finalizzata all’affidamento 
della fornitura di periodici e banche dati in abbonamento, su supporto cartaceo e/o 
digitale, editi da case editrici italiane e straniere, per le Biblioteche del Sistema 
bibliotecario e Archivio storico di Ateneo dell’Università degli Studi di Palermo – 
suddiviso in due lotti, per la durata di anni tre (2022-2024) - Numero di gara: 8441044 - 
LOTTO 1: CIG 90894546B9 periodici e banche dati editi da case editrici italiane, per 
l’importo a base di gara di € 108.000,00 e LOTTO 2: CIG 9089584202 periodici e banche 
dati editi da case editrici straniere, per l’importo a base di gara di € 590.500,00 per un  

 

http://www.unipa.it/biblioteche/




 

 

Direzione Generale 

Servizio speciale Sistema Bibliotecario 

e Archivio storico di Ateneo (SBA) 

U.O. Centro Unico di Spesa del SBA           

 

Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 
centrounicodispesasba@unipa.it 
http://www.unipa.it/biblioteche/ 
 
 

 
importo complessivo triennale di € 698.500,00, esperita dall’Area Affari Generali e 
Istituzionali n. 8441044 attraverso la piattaforma informatica e-Procurement U-Buy 
dell’Università degli Studi di Palermo, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, in quanto trattasi di fornitura standardizzata; 

 Visto il verbale di gara Repertorio N. 4995, trasmesso al RUP dall’Area Affari Generali e 
Istituzionali con mail del 13/04/2022, a conclusione della procedura di gara; 

 Vista la proposta di aggiudicazione del RUP, dott.ssa Patrizia Vassallo, del 14/04/2022, 
che sulla base delle risultanze del seggio di gara e valutate le offerte presentate dai 
partecipanti, come da prospetto sotto riportato:  
 

Offerte valide presentate  
LOTTO 1 

Importo a base 
di gara 

Importo 
offerto 

Percentuale 
di ribasso 

offerta 

Provvigione 
offerta 

Ebsco Information Services Srl 
P.Iva 11164410018 
VIA GRESSONEY 29/B 
10155 TORINO 

€ 108.000,00 

€ 76.874,22 28,82% 
+ 3% print 
+ 3% online 

Celdes SRL 
P.IVA 01137991004 
CORSO TRIESTE n. 44 
00198 ROMA (RM) 

€ 78.388,00 27,419 
+7% print 
+4% online 

 
Offerte valide presentate  

LOTTO 2 
Importo a 

base di gara 
Importo 
offerto 

Percentual
e di ribasso 

offerta 

Provvigione 
offerta 

Ebsco Information Services Srl P.Iva 
11164410018 
VIA GRESSONEY 29/B  
10155 TORINO 

€ 590.500,00 

€ 549.516,44 6,94% 
+5,20% print 
+5,20% online 

Celdes SRL 
P.IVA 01137991004 
CORSO TRIESTE n. 44 
00198 ROMA (RM) 

€ 499.006,00 15,494% 
+4% print 
+2% online 

 
propone la seguente aggiudicazione: 

- Lotto 1 - abbonamenti e banche dati editi da case editrici italiane alla ditta Ebsco 
Information Services Srl per l’importo di € 76.874,22  

- Lotto 2 - abbonamenti e banche dati editi da case editrici straniere alla ditta Celdes Srl 
per l’importo di € 499.006,00; 

 Considerato che la spesa per il corrente esercizio contabile graverà sul Budget assegnato 
al Servizio Speciale Sistema bibliotecario e Archivio storico di Ateneo, nel conto di costo 
CA.C.B.02.03.01 “Acquisto libri, periodici e materiale bibliografico” E.C. 2022; 

http://www.unipa.it/biblioteche/


 

 

Direzione Generale 

Servizio speciale Sistema Bibliotecario 

e Archivio storico di Ateneo (SBA) 

U.O. Centro Unico di Spesa del SBA           

 

Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 
centrounicodispesasba@unipa.it 
http://www.unipa.it/biblioteche/ 
 
 

 Tenuto conto che i controlli sugli operatori economici aggiudicatari ex art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.  sono stati avviati dall’Area Affari Generali e Istituzionali; 

 Tenuto conto dell’art. 92, co. 3 del D.lgs. 159/2011, relativo ai termini per il rilascio delle 
informazioni antimafia; 

 Tenuto conto che occorre procedere all’aggiudicazione; 

 Visto l’art. 8, comma 1 lett. a) per l’avvio in via d’urgenza del servizio necessario per la 
tempestiva attivazione degli abbonamenti a supporto della didattica e della ricerca; 

 Tenuto conto che la stipula del contratto, successiva alla fase dei controlli, è sottoposta 
a condizione risolutiva in relazione alle risultanze dei dovuti accertamenti e controlli che 
competono alla stazione appaltante ed in caso di riscontro negativo verrà applicata una 
penale pari al 10% del valore del contratto; 

 Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 
regolarità della fornitura e che il pagamento verrà effettuato a seguito degli 
accertamenti in materia di pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 
3 della L. 136/2010; 

 Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza sarà 
pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web della stazione 
appaltante; 

 
DETERMINA 

 
o di procedere, sulla base delle premesse che qui si intendono integralmente riportate, 

all’aggiudicazione della gara d’appalto in oggetto, come di seguito indicato: 
- Lotto 1 - abbonamenti e banche dati editi da case editrici italiane alla ditta Ebsco 

Information Services Srl 
- Lotto 2 - abbonamenti e banche dati editi da case editrici straniere alla ditta Celdes 

Srl; 
o di far gravare la spesa necessaria per la copertura finanziaria della fornitura relativa 

all’e. c. 2022 sul Budget assegnato al Servizio Speciale Sistema bibliotecario e Archivio 
storico di Ateneo, nel conto di costo CA.C.B.02.03.01 “Acquisto libri, periodici e 
materiale bibliografico” e di rinviare agli esercizi contabili successivi 2023 e 2024 
l’assunzione degli ulteriori impegni di spesa a budget, per quote annuali di 
competenza; 

o di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Antonio Romeo       

http://www.unipa.it/biblioteche/

		2022-04-19T11:37:22+0000
	Antonio Romeo




